
Comune di TORRI in Sabina 
Provincia di Rieti 

 
Piazza Roma, n. 6 – CAP 02049 

tel. 0765/62004 – fax 0765/62012 
e-mail : torriinsabina@tiscali.it 

_________________________________________________________________________________ 

                      
 

AREA S.D.A.P. 
 
  

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 n.04 del 14.01.2022 

 
OGGETTO : SERVIZIO MENSA SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO 
                        GRADO.  

                           SERVIZIO PER L’ANNO SCOLASTICO SINO AL 30.06.2022. 

. 
CIG ZBD33418CA 

  
 
 
 
 

 
             Visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs 267/2000. 
             Si attesta la copertura finanziaria della spesa nei capitoli PEG retro indicati. 

 
 
             TORRI in Sabina, li 14.01.2022 
 

                                                                                               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                                          (dott.Simone MARCHEGIANI)                                                                                                  

                                                                                         Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art.3,  

                                                                                                                                                            comma 2, del D.lgs. 39/93  
 

 

EMESSI MANDATI:    n. ………………..del …………………………….. 

    n. ………………. del …………………………….. 

 

 
 
 

Copia della presente determinazione è stata pubblicata sul sito informatico di questo Comune (art. 32 comma 1 Legge 
18.06.2009, n. 69 e s.m.i.) per rimanervi 15 quindici giorni consecutivi  (art. 124 c. 1 D.Lgs  18.08.2000, n. 267) 

 
    Torri in Sabina li 19.04.2022 

 
 



 

 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

  
VISTO lo Statuto Comunale; 

  
  VISTO il Decreto del Ministero dell'interno del 24 dicembre pubblicato in GU n.309 del 30.12 
con il quale è stato prorogato al 31 marzo 2022 del termine di deliberazione del bilancio di previsione 
2022-2024; 
  

VISTO  l’art.163, comma 3 del D.Lgs.18/8/2000, n.267, come modificato ed integrato  dal  

D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, e dal D.Lgs.  10 agosto 2014, n. 126; 

 

VISTO inoltre il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 

2 della legge 5 maggio 2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, ed in 

particolare: 

• l’articolo 11, commi 1 e 14, il quale dispone che a decorrere dall’esercizio 2016 le 

amministrazioni adottano i nuovi schemi di bilancio e di rendiconto di cui agli allegati 9 e 10 al 

medesimo decreto; 

• l’articolo 11, comma 17, il quale prevede che “In caso di esercizio provvisorio o gestione 

provvisoria gli enti di cui al comma 1 gestiscono gli stanziamenti di spesa previsti nel bilancio 

pluriennale autorizzatorio 2016 – 2018 per l’annualità 2017, riclassificati secondo lo schema di cui 

all’allegato 9”; 

 

RICHIAMATO integralmente il punto 8 del Principio contabile applicato alla contabilità 

finanziaria all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, dedicato all’esercizio provvisorio e alla gestione provvisoria, 

in base al quale nel corso dell’esercizio provvisorio: 

• gli enti gestiscono gli stanziamenti di spesa previsti nell’ultimo bilancio di previsione, 

definitivamente approvato per l’esercizio cui si riferisce la gestione o l’esercizio provvisorio. 

• possono essere impegnate solo spese correnti e le eventuali spese correlate, riguardanti le 

partite di giro, mentre per le spese in conto capitale sono ammesse solamente i lavori pubblici o altri 

interventi di somma urgenza; 

• possono essere assunti mensilmente, per ciascun programma, impegni di spesa corrente non 

superiori a un dodicesimo delle somme complessivamente previste; 

• sono escluse dai limiti dei dodicesimi le spese tassativamente regolate dalla legge o non 

suscettibili di frazionamento in dodicesimi; 

• sono gestite le previsioni del secondo esercizio del PEG dell’anno precedente e non operano le 

previsioni di cassa; 

  

VISTO il Regolamento Comunale di contabilità; 
   
  VISTO l’art. 107, commi 2 e 3 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267, il quale prevede che spettano ai 
dirigenti tutti compiti che impegnano l’Amministrazione comunale verso l’esterno, non ricompresi 
espressamente dalla legge e dallo statuto tra le funzioni degli organi di governo e non rientranti tra le 
funzioni del segretario comunale, nonché  tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi 
definiti con atti di indirizzo adottati dall’organo politico; 
   
  VISTO l’art. 109, comma 2 del D.Lgs n. 267/2000, il quale prevede che nei Comuni privi di 
qualifica dirigenziale, le funzioni di cui al citato art. 107 commi 2 e 3, possono essere attribuite, a 
seguito di provvedimento motivato del Sindaco, ai responsabili degli uffici e dei servizi; 
  
  VISTE le delibere di G.C. n. 34 del 31/05/2021 di modifica del regolamento comunale 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi e  n. 51 del 20/10/2021  che conferisce in via temporanea al 

https://www.fiscoetasse.com/files/13524/decreto-24-dicembre-differimentobilancioentilocali.pdf


Sindaco pro tempore del Comune di Torri in Sabina Sig. Michele Concezzi l’incarico di responsabile 
dell’Area Servizi Demografici e Attività Produttive; 
   
  DATO ATTO che il servizio è da ricomprendere tra quelli a domanda individuale, di cui 
all’art. 172, lett.c del D.Lgs. n. 267/2000, come individuato e recepito nella deliberazione di 
C.C. n.9/2021 di approvazione del bilancio di previsione 2021/2022; 

 
  VISTI: 
- il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50,e s.m.i.,  
- D.L.76/2020 convertito in legge 11 settembre 2020 n.120 come sostituita dall’art. 51 comma 1 let a) 
sub 2.1 del D.L 77/2021; 
  
             VISTA  la propria determinazione n. 93  del 29.09.2021 con la quale è stato affidato alla 

soc.coop.IL QUADRIFOGLIO di Montebuono il servizio di mensa scolastica alle stesse condizioni 

applicate per il precedente anno scolastico ed al costo di € 4,70 oltre I.V.A. per ogni pasto distribuito; 
   
  PRESO ATTO che occorre provvedere ad assumere impegno per il periodo scolarìstico sino al 
30.06.2022; 
    

RITENUTO opportuno provvedere in merito; 

 

DETERMINA 

 

 

1. DI IMPEGNARE la somma necessaria alla fornitura da parte della ditta Soc.Coop.IL 

QUADRIFOGLIO – Piazzale della Vittoria n.5 – Montebuono (Ri) p.i. 01150380572, 

nel seguente modo: 

- €. 7.393,68 – P.E.G.100 - del bilancio pluriennale 2021/2022, competenza 2022; 

- €. 24.645,60 – P.E.G.96 - del bilancio pluriennale 2021/2022, competenza 2022; 

 

2. DI DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 

TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al 

presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio; 

 

3. DI PRENDERE ATTO che si tratta di spesa non frazionabile in dodicesimi 

 
  

IL RESP. DELL’AREA 

                                                                                           Dott.Michele CONCEZZI 
                                                                                          Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art.3,  

                                                                                                                                                            comma 2, del D.lgs. 39/93  
 

 
 

 

 


